retroattivamente le variazioni intervenute nel corso del 2021, senza peraltro cambiare il risultato d’esercizio ed

il patrimonio netto rispetto agli schemi di bilancio ufficiali pubblicati nei periodi precedenti. In particolare, il

conto economico è stato riesposto in modo da includere nei risultati consolidati del primo trimestre 2021 il

contributo integrale di tali operazioni per la quota antecedente l’acquisizione da parte del Gruppo. Gli effetti

netti delle rettifiche sono stati rilevati nell’utile di terzi del conto economico riesposto.

72 Resoconto intermedio al 31 marzo 2022 Fideuram - Intesa Sanpaolo Private Banking

Prospetti di raccordo tra gli schemi ufficiali e gli schemi
riesposti

Raccordo tra conto economico consolidato pubblicato al 31 marzo 2021 e conto

economico consolidato al 31 marzo 2021 riesposto

(milioni di euro)

(*) Dati relativi al contributo del Ramo UBI Top Private, di IW e del Gruppo Reyl.

3 MESI 2021
PUBBLICATO

VARIAZIONI PERIMETRO
DI CONSOLIDAMENTO

(*)

3 MESI 2021
RIESPOSTO

10. Interessi attivi e proventi assimilati 62 9 71

di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo 81 10 91

20. Interessi passivi e oneri assimilati (22) (2) (24)

30. Margine di interesse 40 7 47

40. Commissioni attive 687 77 764

50. Commissioni passive (221) (20) (241)

60. Commissioni nette 466 57 523

70. Dividendi e proventi simili - - -

80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 3 5 8

90. Risultato netto dell’attività di copertura 2 - 2

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 5 - 5

a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato - - -

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 5 - 5

c) passività finanziarie - - -
110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a

conto economico 16 - 16

a) attività e passività finanziarie designate al fair value - - -

b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 16 - 16

120. Margine di intermediazione 532 69 601

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito relativo a: (1) 3 2

a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato (1) 3 2

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva - - -

140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni - - -

150. Risultato netto della gestione finanziaria 531 72 603

160. Premi netti - - -

170. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa - - -

180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 531 72 603

190. Spese amministrative: (213) (51) (264)

a) spese per il personale (82) (29) (111)

b) altre spese amministrative (131) (22) (153)

200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (15) - (15)

a) impegni e garanzie rilasciate - - -

b) altri accantonamenti netti (15) - (15)

210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (12) (3) (15)

220. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (6) (2) (8)

230. Altri oneri/proventi di gestione 68 3 71

240. Costi operativi (178) (53) (231)

250. Utili (Perdite) delle partecipazioni 3 2 5

260. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - -

270. Rettifiche di valore dell'avviamento - - -

280. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 220 - 220

290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 576 21 597

300. Imposte sul reddito del periodo dell’operatività corrente (171) (7) (178)

310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 405 14 419

320. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte - - -

330. Utile (Perdita) di periodo 405 14 419

340. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi - (14) (14)

350. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 405 - 405

Fideuram - Intesa Sanpaolo Private Banking Resoconto intermedio al 31 marzo 2022 73

Criteri di redazione dei prospetti contabili riclassificati

Per agevolare la comparazione dei valori dei diversi periodi e fornire una lettura più chiara e immediata della

situazione patrimoniale ed economica, i dati al 31 marzo 2022 sono esposti su schemi di stato patrimoniale e

conto economico riclassificati. Tali schemi sono stati costruiti attraverso opportuni raggruppamenti delle voci

che compongono gli schemi ufficiali.

Inoltre, per meglio rappresentare l’andamento gestionale ordinario, nello schema di conto economico